naio dell'anno 1064 ab incarnatione (s. c. 1065).

Ammesse le prove documentate del Fiorentini, del Brocchi, del Lami,

anche il diploma del vescovo Pietro a favore di San Pier Maggiore, non-

ché la successiva bolla di papa Alessandro II a conferma di quanto era stato

disposto da lui, entrambi del 1067, devonsi riferire all'unico Pietro che visse

a quei giorni, e non all' immaginario Pietro soprannominato il Cattolico.

Ed egli stesso e non altri fu il Pietro che il dì 8 luglio dell' anno 1068 sot-
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aggiunsero quelle di Kisla o (risia, figlia della b. m. di Rodolfo.

Nell'atto (i) in data del dì 27 febbraio dell'anno 1066 ab incar-

natone (1067 s. c.) è descritta la donazione di tutti i beni che Kisla

possedeva dentro i confini della Toscana con 1' intiera quarta por-

zione della sua corte posta in Firenze, cum ecclesia sane/e marie

que dieta est ferlaupc et cu ni ecclesia sancii remigiì (2) et cum ceteris

rebus ad eamdem curtem pertinentibus una cum omnibus rebus quas

habeo per successionem patris et matris mec tam in predieta civitate

florelilla posila quam et de foris cum ecclesia sancii petri scragii

et cum ecclesia sanciifelicis et cum omnibus rebus ad eamdem curtem

et res pertinentibus. Quindi nella carta sono descritte tutte le corti,

terre, castelli, torri e chiese di cui Kisla volle dotare il monastero,

con la proibizione a chiunque di alienare o cambiare in altri usi i

beni donati, e quando ciò accadesse dichiara che vengano destinati

per la fondazione di un altro monastero ad honorem omnipotentis

dei et sancii petri ubi sanctum corpus eius requiescit sub potestate

romane ecclesie cum omnibus supradictis bonis quia hoc quod beato

pctro dare decrevi sub hac conditione confinilo.

Il dì 27 novembre dell' anno 1073, Kisla fa donazione al

monastero di San Pier Maggiore dell' intiera metà e della intiera

sua corte e nello stesso giorno il vescovo Ranieri conferma al mo-

nastero il possesso dei beni e le donazioni di Kisla e specialmente

ecclesia ni beate marie ferlaupc que ita dieta est et ecclesiam beati

petri in scraragio et ecclesiam sancii remigi et ecclesiam sancii felicis

propc /lumen cum omnibus rebus et causis ad supradictas ecclesias et

curtes pertinentibus (3).

toscrisse a una sentenza della contessa Beatrice a favore di Broccardo ar-

cidiacono di Lucca. È probabile che in quest'anno egli sia morto, giacché

appunto nel 1068 si trovano memorie, che ci mostrano la Chiesa di l'irenze